２０１６年４月１９日

関係各位

西日本最大級！！

介護・福祉・高齢者医療・看護・訪問看護の総合展示会

「バリアフリー２０１６ / 慢性期医療展２０１６
看護未来展２０１６」

プレスリリース送付の件

謹啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

本年４月２１日（木）～２３日（土）の３日間、インテックス大阪（大阪市住之江区）にお

きまして「バリアフリー２０１６／慢性期医療展２０１６／看護未来展２０１６」を開催いた

します。

つきましては、本展のプレスリリースをご送付申し上げますので、是非貴媒体に於いて取材、

記事掲載などのご協力をいただきたくお願い申し上げます。

 また、本展ホームページに詳細事項や出展企業一覧、会場レイアウト、講演会・セミナーな

どの情報を順次公開して参ります。

http://www.tvoe.co.jp/bmk/

 ご不明の点、ご要望などがございましたら下記までお問い合わせくださいますようお願い申

し上げます。

敬具

 プレスリリースに関するお問い合わせ

バリアフリー展／慢性期医療展／看護未来展事務局

〒540-0008 大阪府大阪市中央区大手前 1-2-15 (株)テレビ大阪エクスプロ内

TEL 06-6944-9913 FAX 06-6944-9912

E-Mail：infobf2016@tvoe.co.jp

Press Release
報道関係各位

２０１６年４月１９日

西日本最大級！介護・福祉・高齢者医療・看護の総合展示会

展示規模：383社・団体、１,１０5小間*
講演・セミナー数：１００セッション*

 来る４月２１日（木）から２３日（土）までの３日間、「バリアフリー２０１６／慢性期医療展２０１６

／看護未来展２０１６」をインテックス大阪（大阪市住之江区）において開催する。

 ２２回目の開催を迎える、西日本最大級の介護・福祉の総合展「バリアフリー２０１６」、高齢者医療に

焦点を当てた唯一の専門展「慢性期医療展２０１６」に加え、今回初めて「看護未来展２０１６」を開催。

看護職へ向けた看護用品や関連サービスの最新情報を発信する。
３展合わせ、３８３社・団体（展示規模１,１０５小間）*が出展。西日本最大級の介護・福祉・高齢者医療・

看護を網羅した展示会として業界関係者から高い注目を集めている。要介護者数が増加する中、その必要性

がますます重要視される“介護と医療の連携”。ブース展示やセミナーの開催を通して、さらなる連携強化

を推進する。

 特別企画として、病院・施設関係者向けに施設の環境・働きやすさ向上を提案する『施設設備＆省エネ提

案フェア』、介護食・療養食や口腔ケアなど「食」にテーマを当てた『介護と医療の食フェア』、認知症予防

などの情報を発信する『認知症対策総合フェア』を開設。
 さらに、昨今強い関心が寄せられている、最新のロボットを集めた「介護ロボットゾーン」も拡充。その

他、「訪問看護ステーションゾーン」、「リハビリ・ヘルスケアゾーン」、「サ高住（サービス付き高齢者住宅）

ゾーン」など多彩なテーマで情報提供を行う。

 「要援護者の防災コーナー」、「おむつコーナー」、「目の見えない方・見えにくい方のための展示コーナー」、

「ネイル体験コーナー」などの企画コーナーも充実。イベントステージでは「チャンバラ活劇＆健康チャン

バラ（健チャラ）」や「補助犬ふれあい教室」を連日開催。

講演会・セミナーも充実。注目される２０１８年の介護保険法改正や、看護の未来を考えるシンポジウム、

メディカル・ノルディックウォーキングなど、さまざまなテーマで約１００セッション開講する。
また、４／２３（土）に、日本ユニバーサルマナー協会が「ユニバーサルマナー検定（３級）」、排泄用具

の情報館「むつき庵」が「おむつ検定」を開催。知識をさらに深める研修を行う。

介護・福祉・医療従事者はもちろん、高齢者・障がい者とその家族までもが各業界の最新情報を学ぶこと

ができ、来場者数は１０万人を見込んでいる。

現在、本展公式サイト（http://www.tvoe.co.jp/bmk/）において事前来場登録を受付中。

*出展者数・展示規模は２０１６年４月１９日現在。

（お問い合わせ先）
バリアフリー展／慢性期医療展／看護未来展事務局
〒540-0008 大阪市中央区大手前 1-2-15 ㈱テレビ大阪エクスプロ内
TEL：06-6944-9913 FAX：06-6944-9912 E-mail：infobf2016@tvoe.co.jp
URL：http://www.tvoe.co.jp/bmk

バリアフリー２０１６ 開催概要

名  称  バリアフリー ２０１６

（第２２回 高齢者・障がい者の快適な生活を提案する総合福祉展）

主  催   社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会・テレビ大阪

共  催   一般財団法人 大阪府地域福祉推進財団

後  援 厚生労働省、経済産業省、総務省、国土交通省、大阪府、大阪市、堺市、大阪商工会議所、日

本貿易振興機構（ジェトロ）大阪本部、(社福)NHK 厚生文化事業団近畿支局、(社福)朝日新聞厚

生文化事業団、(社福)産経新聞厚生文化事業団、(公財)毎日新聞大阪社会事業団、(社福)読売

光と愛の事業団大阪支部、(社福)全国社会福祉協議会、(社福)大阪市社会福祉協議会、(社福)

堺市社会福祉協議会、(社福)滋賀県社会福祉協議会、(社福)京都府社会福祉協議会、(社福)京

都市社会福祉協議会、(社福)兵庫県社会福祉協議会、(社福)神戸市社会福祉協議会、(社福)奈

良県社会福祉協議会、(社福)和歌山県社会福祉協議会、独立行政法人福祉医療機構、(公社)

日本医師会、(一社)大阪府医師会、(公社)日本歯科医師会、(一社)大阪府歯科医師会、(一社)

日本病院会、(一社)大阪府病院協会、(一社)大阪府私立病院協会、(一社)日本自動車工業会、

アクセシブルデザイン推進協議会、(公財)共用品推進機構、(一社)日本福祉用具供給協会、(一

財)保健福祉広報協会、(一社)シルバーサービス振興会、特定非営利活動法人日本アビリティー

ズ協会、(公財)テクノエイド協会、(公社)日本理学療法士協会、(公社)大阪府理学療法士会、(一

社)日本作業療法士協会、(一社)大阪府作業療法士会、(一社)日本ロボット工業会、(公社)関西シ

ルバーサービス協会、日本福祉用具・生活支援用具協会、国立研究開発法人新エネルギー・産

業技術総合開発機構、(公社)全国老人保健施設協会、(一社)日本言語聴覚士協会、(一社)大阪

府言語聴覚士会、(公社)日本介護福祉士会、(公社)大阪介護福祉士会、(公社)日本社会福祉士

会、(一社)日本介護支援専門員協会、(公社)大阪介護支援専門員協会、(公社)日本脳卒中協会

（順不同）

会  期 ２０１６年４月２１日（木）～２３日（土）＜１０：００～１７：００＞

会  場 インテックス大阪 １～５号館

（〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-5-102）

        ※地下鉄・ニュートラム「中ふ頭駅」徒歩すぐ

        ※地下鉄・ニュートラム「コスモスクエア駅」より無料シャトルバス運行 （リフト付福祉車両もあり）

開催趣旨  高齢者・障がい者の生活を快適にする福祉機器、製品を含めた総合的な福祉情報を発信。

出展製品  福祉車両、車いす、杖、歩行器、住宅設備、手すり・建材、リフト・昇降機、入浴、トイレ、家具、

介護予防・リハビリ機器、介護用品、おむつ、靴・衣類、自助具、ベッド・マット・クッション、

福祉・介護用コンピュータシステム、補聴器、コミュニケーション機器、見守り製品など

来場対象  ケアマネジャー、介護福祉士、理学療法士、作業療法士、介護ショップ・レンタル事業者、

行政機関、介護・福祉施設・医療機関関係者、一般など

来場者数  約９０，０００人（同時開催の慢性期医療展・看護未来展をあわせると約 10 万人見込み）

入場料 無料

公式サイト http://www.tvoe.co.jp/bmk

慢性期医療展２０１６ 開催概要

名  称 慢性期医療展 ２０１６

（第６回 超高齢社会を支える慢性期医療の専門展）

主  催   慢性期医療展実行委員会（日本慢性期医療協会・テレビ大阪・テレビ大阪エクスプロ）

後  援 厚生労働省、大阪府、大阪市、(公社)日本医師会、(一社)日本病院会、(公社)全日本病院協会、

(一社)日本医療法人協会、(公社)日本精神科病院協会、(公社)日本看護協会、(一社)大阪府医

師会、(一社)大阪府病院協会、(一社)大阪府私立病院協会、大阪府私立病院協同組合、(一社)

大阪府医療法人協会、(公社)大阪府看護協会、(一社)大阪府歯科医師会、(一社)大阪府薬剤師

会、(公社)大阪府理学療法士会、(一社)大阪府作業療法士会、(公社)大阪府柔道整復師会、(公

社)大阪府鍼灸師会、(公社)大阪府鍼灸マッサージ師会、(公社)大阪介護支援専門員協会、(公

社)大阪介護福祉士会、(一社)大阪府言語聴覚士会(順不同)

会  期 ２０１６年４月２１日（木）～２３日（土）＜１０：００～１７：００＞

会  場 インテックス大阪 ２号館

（〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-5-102）

        ※地下鉄・ニュートラム「中ふ頭駅」徒歩すぐ

        ※地下鉄・ニュートラム「コスモスクエア駅」より無料シャトルバス運行 （リフト付福祉車両もあり）

開催趣旨  超高齢社会を支える慢性期医療に関わる機器・サービス・情報を発信。

出展製品  各種診療・治療・検査機器、医療食、介護食品、介護・看護支援機器／製品、医療情報システ

ム・機器、医科材料、感染予防・対策製品・サービス（インフルエンザ、O-157 等）、在宅医療関連

機器・サービス、リハビリテーション機器・用品、ジェネリック医薬品、病院ベッド・マット類・入浴機

器・おむつ等の介護用品など慢性期病棟に於ける看護関連用品、終末期医療・看護に関わる各

種製品、摂食・嚥下障がい関連製品など

来場対象  医師、歯科医師、看護師、薬剤師、歯科衛生士、作業療法士、言語聴覚士、臨床心理士、診療

放射線技師、病院・施設経営者、病院・施設事務関係者、医療事務従事者、機器販売者、医療商

社、バリアフリー展・看護未来展来場者など

来場者数  約５，０００人（同時開催のバリアフリー展・看護未来展をあわせると約 10 万人見込み）

入場料 無料

公式サイト http://www.tvoe.co.jp/bmk

看護未来展２０１６ 開催概要

名  称  看護未来展 ２０１６

（看護サービスの新しいステージを目指す専門展）

主  催   看護未来展実行委員会

（公益社団法人 大阪府看護協会・一般社団法人 大阪訪問看護ステーション協会・

テレビ大阪・テレビ大阪エクスプロ）

後  援 厚生労働省、大阪府、大阪市、(公社)日本看護協会、(公財)日本訪問看護財団、(一社)全国訪

問看護事業協会、(一社)日本病院会、(公社)全日本病院協会、(一社)日本医療法人協会、(公

社) 大阪府理学療法士会、(公社)大阪介護支援専門員協会、(公社)大阪介護福祉士会、(公社)

大阪府栄養士会、(一社)大阪府助産師会、(公社)大阪府歯科衛生士会、(一社)大阪府医師会、

(一社)大阪府病院協会、(一社)大阪府私立病院協会、(一社)大阪府薬剤師会、(一社)大阪府作

業療法士会、(一社)大阪府言語聴覚士会、大阪府私立病院協同組合、(一社)大阪府医療法人

協会、(一社)大阪府歯科医師会、(公社)大阪府柔道整復師会、(公社)大阪府鍼灸師会、(公社)

大阪府鍼灸マッサージ師会(順不同)

会  期 ２０１６年４月２１日（木）～２３日（土）＜１０：００～１７：００＞

会  場 インテックス大阪 ２号館

（〒559-0034 大阪市住之江区南港北 1-5-102）

        ※地下鉄・ニュートラム「中ふ頭駅」徒歩すぐ

        ※地下鉄・ニュートラム「コスモスクエア駅」より無料シャトルバス運行 （リフト付福祉車両もあり）

開催趣旨  看護サービスの質のさらなる向上、地域包括ケアシステムの看護機能の役割強化を目指し、

        看護師・訪問看護サービス事業者等へ最新情報を発信。

出展製品  ナースウェア、ナースシューズ、ナースコール、バイタルチェッカー、看護・訪問看護支援システム、

勤務管理システム、感染症予防・対策製品・サービス、在宅医療・在宅看護関連機器・サービス、

排泄ケア関連、じょくそう予防関連、認知症関連、口腔ケア関連、摂食・嚥下障がい関連、医療食、

介護食、看護職・学校等教育機関向け教材、病院における看護関連用品（病院ベッド・マット類、

入浴機器、おむつなど介護用品）、ターミナルケア（終末期医療・看護）に関わる各種製品、訪問

看護ステーション・医療機関・施設経営関連情報およびサービス、その他、看護に関わる製品・技

術・サービスなど

来場対象  看護職（病院、診療所、訪問看護ステーション、介護老人保健施設、介護老人福祉施設、有料老

             人ホーム、施設、地域包括支援センター、保健所 市町村、大学・看護学校）など

来場者数  約３，０００人（同時開催のバリアフリー展・慢性期医療展をあわせると約 10 万人見込み）

入場料 無料

公式サイト http://www.tvoe.co.jp/bmk